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J.nr. 2024 - 4081  

Den 17. maj 2024 

 

 

Miljøministerens besvarelse af MOF Alm. del spm. 689 stillet den 11. april 2024 af Kristian Bøgsted 

(DD). 

Spørgsmål 

”Vil ministeren redegøre for, hvor mange hollandske og danske trawlere der fisker i Øresund og 

Storebælt, hvor der skal være marine naturnationalparker – parker som er forsinkede? Ministeren har 

udtalt, at det er ministerens holdning, at det ”giver simpelthen ikke mening at åbne de marine 

naturnationalparker lige nu, og dagen efter kommer der en hollandsk eller dansk bundtrawler og 

hamrer igennem og smadrer bunden”. Hvordan hænger ministerens holdning sammen med, at 

eksempelvis Øresund har haft trawlforbud siden 1932? Der henvises til ministerens udtalelser til BT i 

artiklen "Heunicke igen ramt af kritik: Satte 40 millioner af til havmiljøparker – intet er sket", bt.dk, 

den 6. april 2024”. 

Svar 

Der blev med delaftale til Finansloven for 2022 om Investeringer i et fortsat grønnere Danmark fra  

december 2021 mellem den daværende S-regering, SF, RV, EL, ALT og KD afsat i alt 40 mio. kr. 2022- 

2025 til etablering af marine naturnationalparker i Øresund og Lillebælt. Den geografiske afgrænsning 

af parkerne er endnu ikke fastlagt.  

 

Fiskeri med bundslæbende redskaber har negativ påvirkning på havbunden og den biodiversitet, som 

er tilknyttet havbunden. I Storebælt foregår der i dag fiskeri med bundtrawl. Miljøministeriet har ikke 

opgørelser over, hvor mange fartøjer der fisker med bundslæbende redskaber i Storebælt. I Øresund 

har der siden 1932 været trawlforbud fra Ellekilde Hage til Lerberget mod nord til en linje draget fra 

Stevns Fyr til Falsterbo Fyr mod syd, hvorfor der her ikke er fiskeri med bundtrawl. Det nordligste af 

Øresund er ikke omfattet af forbuddet, og her foregår fortsat fiskeri med bundtrawl i det område, som 

kaldes Kilen. 

 

I flere danske farvande udgør udenlandske trawlere et pres på havmiljøet. Særligt i Nordsøen og 

Skagerrak, hvor bomtrawlere fra Nederlandene og Belgien trækker tunge bomtrawl hen over havbund 

og rev med store negative konsekvenser for både revene og de sårbare arter, som lever der. 

Nederlandske fiskere har ikke fiskerettigheder i de indre danske farvande (Kattegat og Østersøen).  

 

Det er fortsat min holdning, at fiskeri med bundslæbende redskaber ikke skal være tilladt i de marine 

naturnationalparker. Jeg vil derfor indkalde Folketingets partier til forhandlinger om afgrænsningen 

af de to marine naturnationalparker, når der foreligger en politisk aftale om blandt andet nye trawlfrie 

zoner, hvilket følger af Fiskerikommissionens anbefalinger. Regeringen vil også indkalde til 

forhandlinger om dette. 
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